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Indledning 

Efter at bestyrelsen i december 2022 måtte konkludere, at bestræbelserne for at overtage Lendemark 

Fjernvarme atter engang var kuldsejlet, var det tid til at evaluere hele forløbet, og vi kunne på 

generalforsamlingen i april komme med vores uforbeholdne mening om hele processen. Vi var 

samtidig i den situation, at vi på grund af usikkerhed omkring el- og materialepriser havde set os 

nødsaget til at hæve varmeprisen med 16%, hvilket vi bestemt ikke var særligt begejstrede for, og i 

erkendelse af den mildest talt usikre tid, enedes bestyrelsen efter sidste års generalforsamling om at 

afholde et nyt fremtidsseminar med ønsket om at få fastlagt nogle strategier for de kommende år. 

Fremtidsseminar 

Den 26. august mødtes bestyrelse, ansatte, revisor og teknisk rådgiver Jacob S. Petersen fra 

ingeniørfirmaet Artelia A/S til fremtidsseminar på Hotel Møn, hvor vi bl.a. havde et tankevækkende 

indlæg om cybersikkerhed ved en repræsentant for firmaet DME i Holstebro ved hjælp af et såkaldt 

webinar. Vi havde fremtidsperspektiverne for vores varmeværk oppe at vende og snakkede 

kedeludskiftning, nye elektroniske målere, ledningsnet, olieværk og meget andet igennem. Som en 

meget vigtig del havde revisor Anders Frimann et indlæg om de økonomiske perspektiver For Stege 

Fjernvarme Amba og efterfølgende kunne bestyrelsen på et møde konkludere, at fremtidsseminaret 

havde været en succes. 

Bestyrelsesarbejdet 

I modsætning til 2022 har det forgangne år været et relativt roligt år, hvor bestyrelsen kun har været 

samlet til møder seks gange udover fremtidsseminaret. Bestyrelsen har skullet tage stilling til 

ansættelsen af en ny medarbejder i stedet for Jørgen G. Petersen, som i august valgte at gå på 

efterløn, og her blev Søren Lønborg ansat som driftsassistent. Cybersikkerhed og målerudskiftning 

har været andre fokusområder, ligesom en tilstandsrapport på den ældste kedel er blevet bestilt. 

Repræsentanter for bestyrelsen har deltaget i ERFA-møder på Lolland Falster, i Dansk Fjernvarmes 

regionalmøde i Maribo, i digitale ”teams-møder”, ligesom formanden og driftsleder har været til 

møde i halmgruppen i Slagelse. Alle værkets forsikringer har været til et såkaldt serviceeftersyn, en 

forsikringsmægler er opsagt og alle forsikringer er flyttet over i et andet forsikringsselskab. 

På værket har der været afholdt møder med repræsentanter for målerleverandører fra henholdsvis 

firmaerne Diehl og Kamstrup ligesom fjernvarmeværkerne i Nysted og Øster Toreby har været 

besøgt for at høre om implementeringen af målere fra de to firmaer, og det varer ikke længe før 

beslutningen om vores samarbejdspartner på dette område skal tages. 

Myndighedskravene til bestyrelsen er stadigt stigende og Dansk Fjernvarme har for ganske nyligt 

understreget vigtigheden af det ansvar en siddende bestyrelse påtager sig såvel økonomisk som 

teknologisk. NEKST-samarbejdet er et centralt initiativ fra regeringen med fokus på at realisere den 

grønne omstilling 



 

NEKST-samarbejdet skal således implementere den grønne omstilling fra skrivebordet og ud i 

virkeligheden.  

Vel vidende at det er blevet mere forpligtende at sidde i bestyrelsen har samarbejdet ligesom de 

tidligere år fungeret upåklageligt og på møderne deltager driftsleder og suppleanter på lige fod med 

de øvrige og tonen på møderne vil jeg betegne som både gemytlig og konstruktiv. 

Cybersikkerhed 

Den 10. november 2022 vedtog Europaparlamentet NIS2-direktivet, som skal være med til at sikre 

et højt fælles niveau for net- og informationssikkerhed i Europa: Direktivet er rettet mod 

virksomheder og organisationer, der spiller en afgørende rolle i samfundets funktion og yder 

tjenester, som er vitale for vores daglige liv. En bemærkelsesværdig udvikling i NIS2-direktivet i 

forhold til det oprindelige NIS-direktiv er den betydelige udvidelse af de sektorer, der bliver 

omfattet. 

Virksomheder, der er afgørende for samfundets funktion, skal implementere omfattende 

sikkerhedsprotokoller for at beskytte deres digitale infrastruktur mod cybertrusler. Øget tilsyn er 

også en nøglefaktor i NIS2-direktivet. Der vil være stærkere tilsynsforanstaltninger for at sikre, at 

virksomheder overholder de fastsatte krav og retningslinjer. Endelig introducerer NIS2-direktivet en 

vigtig ændring ved at gøre ledelsen direkte ansvarlig for eventuelle brud på loven. Dette skal skabe 

et incitament for virksomhedsledere til at tage NIS2 alvorligt og sikre, at deres organisationer 

overholder direktivets bestemmelser. NIS2-direktivet er på 244 sider og træder i kraft fra oktober 

2024. 

 

Verdensmålene 

Dansk Fjernvarme har valgt at have særligt fokus på fire verdensmål, nemlig verdensmål 5: 

Ligestilling mellem kønnene, verdensmål 7: Bæredygtig energi, verdensmål 11: Bæredygtige byer 

og lokalsamfund samt verdensmål 12: Ansvarligt forbrug og produktion. På Stege Fjernvarme søger 

vi at leve op til målene – vi producerer varmen ved hjælp af halm og sol og selvom vi har et 

forbilledligt samarbejde med vores halmleverandørforening, kunne vi godt ønske os mulighed for at 

benytte yderligere varmekilder som overskudsvarme og vind, men her sætter lovgivningen indtil 

videre visse begrænsninger. Vi optimerer løbende vores produktionsapparat med energibesparende 

foranstaltninger, ligesom vi gerne så flere kvinder interessere sig for bestyrelsesarbejdet i vores 

lokale energiselskab. 

Fremtiden 

At sidde i et forsyningsselskabs bestyrelse er i dag ikke uden udfordringer. Der er mange spørgsmål 

og problemstillinger at tage stilling til og heldigvis ser vi stadig nye forbrugere komme til, så vi nu 

er blevet 1312 forbrugere under Stege Fjernvarme Amba. På landsbasis er vi nu 354 

fjernvarmeselskaber, hvoraf de 286 er andelsselskaber og ud af 3,7 millioner husstande er 1,9 



 

millioner nu tilsluttet fjernvarmen, så vi nærmer os nu med hastige skridt de 2 millioner husstande – 

som et lille kuriosum kan jeg nævne, at der nu ligger 66.000 km fjernvarmerør rundt om i landet! 

Hvis man følger lidt med i dagspressen, har man kunnet læse om indtil flere kuldsejlede 

fjernvarmeprojekter, men på trods heraf kom der sidste år 40.000 nye fjernvarmekunder til. Den 

gennemsnitlige varmepris er ifølge Dansk Fjernvarme steget med 6% i år og set i det lys kan vi godt 

være en smule stolte over at vi for Stege Fjernvarmes vedkommende har været i stand til at sænke 

prisen med hele 17% efter at vi sidste år så os nødsaget til at hæve prisen med 16%, hvilket vi 

dengang gjorde i forventning om en kraftig stigning i elprisen. 

Personalemæssigt ser vi også frem mod en snarlig udskiftning i administrationen, idet Mette Alnor 

Hjertholm til sommer går på efterløn. Til at erstatte hende har bestyrelsen ansat Nina Fenger og hun 

har siden 1. april kørt parløb med Mette for omkring 1. juli helt at overtage den vigtige funktion – 

samtidig har Søren Lønborg, efter knap et års ansættelse, sagt sin stilling op og med virkning fra 1. 

maj har bestyrelsen ansat Martin Ahlmann Rasmussen som ny driftsassistent - dermed har Stege 

Fjernvarme på det nærmeste fuldført hvad man kunne kalde et helt generationsskifte. 

Afrunding 

Jeg vil som sædvanlig slutte min beretning med at takke personale, bestyrelse, revisorer, rådgivere, 

halmleverandører og øvrige samarbejdspartnere for det gode samarbejde i årets løb. Stege 

Fjernvarme Amba bestræber sig stadig på at levere billig og stabil varme til sine mange forbrugere - 

vi står efter min opfattelse godt rustet til at matche de mange udfordringer med et kompetent og 

serviceminded personale, som altid står klar til at smøge ærmerne op og give varmekunderne den 

bedste betjening. 

   

Jan Hansen                           

Bestyrelsesformand                           

Stege Fjernvarme Amba 

 


